Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 3

ATA

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 4

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

- DA NOTIFICAÇÃO Nº 222/2025 -

A Presidente da Comissão da REURB, Vitória Souza Andrade, do Município de Monte Santo-

BA, CNPJ/MF sob o nº 13.698.766/0001-33, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER

aos possíveis proprietários, confrontantes, lindeiros, confinantes, posseiros e terceiros

eventualmente interessados, que em conformidade com o art. 31, da Lei Federal nº 13.465, de

11 de julho de 2017 e art. 24, do Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, que

tramita perante o município procedimento de Regularização Fundiária Urbana de interesse

social, conforme Lei municipal nº 067, de 25 de outubro de 2019, Lei Federal nº 13.465, de

2017 e Decreto Federal nº 9.318, de 2018, que tem por objetivo regularizar o Núcleo

Urbano Informal Consolidado, localizado na Rua Jose Domingos Dos Santos, 429, Santa

Cruz, Monte Santo-BA, CEP: 48.800-000, de inscrição municipal sob o nº

01.01.230.0043.001, com área de 118,356 m² (as plantas e os memoriais descritivos

seguem em anexo), de propriedade do senhor Willians Ferreira De Souza, brasileiro, maior,

solteiro, portador da carteira de identidade n° 1685162509, SSP/BA, inscrito no

CPF/MF nº 090.829.595-26. A área em regularização não consta de informações de titulares

de domínio e matrícula registrária no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de

Monte Santo-BA. Estando em termos, expediu-se o presente edital para notificação

dos confrontantes: Thalisson Sena Pinheiro; Gustavo Ferreira De Souza; Manoel Da Mota

Reis; Maria Jose Dos Santos Carvalho ou possíveis interessados do perímetro descrito em

anexo, advertindo-se que não apresentada a discordância perante o Município de Monte

Santo-BA, localizado no endereço na Praça Professor Salgado, nº 200, CEP:

48.800-000, ou no e-mail: escrituralegal@montesanto.ba.gov.br. Em 30 (trinta) dias

subsequentes ao decurso do prazo do edital publicado, implicará em concordância com a

regularização fundiária e a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o

imóvel objeto da REURB. O presente Edital não será renovado caso a titulação final seja

por usucapião judicial ou extrajudicial, servindo o presente para atendimento do disposto

no § 4º, do art. 216-A, da Lei 6.015, de 31 de dezembro de 1973. Será o presente edital

publicado no Diário Oficial deste Município.

Monte Santo, 29 de abril de 2025.

Vitória Souza Andrade

Presidente da Comissão da REURB

Decreto nº 818, de 2024.

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 5

OUTROS

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

A

B

C

D

E

F

                 1                                       2                                             3                                         4                                           5                                              6                                               7                                          8

A

B

C

D

E

F

                 1                                       2                                             3                                         4                                           5                                              6                                               7                                          8

Posseiros/Ocupantes/Possuidores: CPF:

Área Total Terreno (m²):

Destinação/Localização do Imóvel:                                                                    Insc. Imobiliária Municipal

Comarca/UF:

Município/UF:

Perímetro Terreno:

Projeto Número:Área Total Constr. (m²):

Cartório CNS / Título:

TRT Número:Perímetro Construção:

Desenho:

A APROVAÇÃO DESTE PROJETO NÃO IMPLICA
NO RECONHECIMENTO, POR PARTE DO
MUNICÍPIO, DO DIREITO À PROPRIEDADE DO
IMÓVEL, NÃO EXIME O PROJETISTA DE SUA
RESPONSABILIDADE TÉCNICA NEM O
PROPRIETÁRIO PELAS INFORMAÇÕES CEDIDAS
SOBRE O MESMO.Folha A3 (420x297)

INFORMAÇÕES CARTOGRÁFICAS COMPLEMENTARES

MAPA DE LOCALIZAÇÃO

Escala:

Escala Gráfica:

88
46
37
5N

88
46
37
5N

88
46
38
5N

88
46
38
5N

88
46
39
5N

88
46
39
5N

464379E

464379E

464389E

464389E

464399E

464399E

Parede

Confrontação

Meio fio

Vértice

Terreno

Cota

Calçamento

Convenções Topográficas

Parede

Confrontação

Meio fio

Vértice

Terreno

Cota

Calçamento

Convenções Topográficas

Local/Data/Assinaturas:

     Monte Santo, Bahia, 7 de novembro de 2024.

  ___________________________
  WILLIANS FERREIRA DE SOUZA
  Posseiro(a)/Possuidor(a)

  ___________________________
  Agibel do Nascimento Santos
  Técnico em Agrimensura
  CFT/CRT/BA Registro nº 03125941512

AGIBEL N. SANTOS

13.662-2 / POSSE

CFT2404000381

20241028-94- -

- -57,180

118,356

MONTE SANTO, BA

MONTE SANTO, BA

LOTE DE TERRENO URBANO                                                                                           01.01.230.0043.001
RUA JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS, Nº 429, BAIRRO SANTO CRUZ, CEP 48800-000, MONTE SANTO, BAHIA

090.829.595-26WILLIANS FERREIRA DE SOUZA

LEVANTAMENTO CADASTRAL TERRITORIAL GEORREFERENCIADO
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB (Folha 01/01)

Data Levantamento: 28/10/2024

CONV. MERIDIANA (c): 0°03'32,2''
DEC. MAGNÉTICA (d): 22°41'W
d cresce 0°22'E  anualmente
Fator de Escala (Fk): 0,999615599

COORDENADAS BASE (V-01)
LAT.: 10°26'08,518"S
LONG.: 39°19'31,355"O

SISTEMA GEODÉSICO LOCAL - SGL
DATUM OFICIAL: SIRGAS2000
CÓDIGO EPSG: 4674
SISTEMA DE PROJEÇÃO: UTM/FUSO 24S
MERIDIANO CENTRAL: 39°WGr

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 6

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Rua José Domingos dos Santos, nº 467, Santa Cruz, Monte Santo, Bahia Projeto nº 20241028-94

       (75) 99152-9245  as.agrimensor.ms@gmail.com agibel.santos_agrimensor Página 1 de 1

M E M O R I A L    D E S C R I T I V O

Posseiro(a): WILLIANS FERREIRA DE SOUZA CPF/CNPJ: 090.829.595-26

Imóvel: LOTE DE TERRENO URBANO Boletim Cadastro Imob. (BCI): 01.01.230.0043.001

Localização: RUA JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS, Nº 429, BAIRRO SANTO CRUZ, CEP
48800-000, MONTE SANTO, BAHIA

Área total (SGL):
118,356 m²

Perímetro:
57,180 m

Responsabilidade Técnica
TRT nº CFT2404000381

Cartório CNS:
13.662-2

Matrícula:
POSSE

Sistema Geodésico de Referência: SIRGAS 2000 Meridiano Central 39° WGr/FUSO 24S

D E S C R I Ç Ã O   D A   P A R C E L A
VÉRTICE SEGMENTO VANTE

Código
Coordenadas Geodésicas

Código Distância Confrontações Latitude ;φͿ Longitude ;λͿ

V-01 10°26'08,518"S 39°19'31,355"O V-02 1,59 m

Unidade BCI

Casa Residencial 01.01.230.0325.001

Posse

Maria José dos Santos Carvalho

V-02 10°26'08,524"S 39°19'31,303"O V-03 3,44 m

Unidade BCI

Terreno 01.01.230.0330.001

Posse

Manoel da Mota Reis

V-03 10°26'08,539"S 39°19'31,191"O V-04 23,74 m

Unidade BCI

Terreno não localizado

Posse

Gustavo Ferreira de Souza

V-04 10°26'09,298"S 39°19'31,336"O V-05 5,02 m

Unidade

Via Pública

Rua José Domingos dos Santos

V-05 10°26'09,266"S 39°19'31,498"O V-01 23,39 m

Unidade BCI

Terreno 01.01.230.0071.001

Posse

Thalisson Sena Pinheiro

Monte Santo, Bahia, 7 de novembro de 2024.

____________________________________
WILLIANS FERREIRA DE SOUZA
CPF nº 090.829.595-26
Posseiro(a)

____________________________________
Agibel do Nascimento Santos

Técnico em Agrimensura
CFT/CRT/BA Registro nº 03125941512

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 7

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 8

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 9

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 10

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

na Lei Federal Nº 14.133/21 e alterações posteriores, CONSIDERANDO também o PARECER JURIDICO e

depois de cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, ADJUDICO E

HOMOLOGO o presente processo. AUTORIZO, em consequência, a proceder-se à contratação nos termos

propostos, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Chamamento  Público  para  o  credenciamento  de  pessoa  jurídica  para
serviço de hospedagem (diárias/pernoite), com café da manhã, para atender
as  necessidades  das  Secretarias  Municipais  e  suas  unidades,  mediante
pagamento de preço unitário previamente fixado pelo contratante.

Favorecido: GUSTAVO FERREIRA DE ALMEIDA 41524670880
CNPJ sob nº 32.900.654/0001-68

Vigência: Até 12/03/2025 A 31/12/2025.

Valor Mensal Estimado:

Valor Total Estimado:

R$ 16.700,00 (dez mil reais).

R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil), referente a aproximadamente
10 meses.

Fundamento Legal: Artigo  nº  78,  inciso  I  e  artigo  nº  79  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021  e
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 875 de 03 de fevereiro de 2025.

Justificativa anexa nos autos do processo de Credenciamento nº 003/2025.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/21, e

que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 12 de março de 2025.

                                                    ______________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeitura Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 11

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO/BA
CNPJ: 13.698.766/0001-33

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.481.390/0001-85

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 47.609.012/0001-81

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 16.870.648/0001-59

CONTRATADA: GUSTAVO FERREIRA DE ALMEIDA 41524670880
CNPJ: 32.900.654/0001-68

OBJETO: Chamamento Público para o credenciamento de pessoa jurídica para
serviço de hospedagem (diárias/pernoite), com café da manhã, para atender as
necessidades  das  Secretarias  Municipais  e  suas  unidades,  mediante
pagamento de preço unitário previamente fixado pelo contratante.

PRAZO E VIGÊNCIA: 12/03/2025 a 31/12/2025.

VALOR  MENSAL  ESTIMADO:  R$  16.700,00  (dezesseis  mil  e  setecentos
reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 167.000,00  (cento  e  sessenta  e  sete  mil),
referente a aproximadamente 10 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE SANTO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTE SANTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTE SANTO

UNIDADE:
03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO
03.04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.09.09 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO
03.11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
03.12.12 - SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB, REC HIDR E ORDEM PUBLICA
03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.10.52 - FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL

AÇÃO:

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 12

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA
2.070 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2.032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2.035 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS
2.036 -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTE
2.067  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  DE  AGRICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
2.040  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE
2.115 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
2.117  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  -
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2.130 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS
2.076 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2.034 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS
2.025  -  BLOCO  DA  PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  DE  MÉDIA  E  ALTA
COMPLEX (MAC)
2.047 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.049 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGR BOLSA FAMÍLIA E CAD ÚNICO
2.010  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

FONTE DE RECURSO:
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
1.500.1001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
25%
1.500.1002 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 15%
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
1.600.0000 -  TRANSF. DE RECURSOS DO SUS -  GOVERNO FEDERAL -
BLOCO DE MANUTENÇÃO DA ASPS
1.660.0000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS
1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS
ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.749.0000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo nº 78, inciso I e artigo nº 79 da Lei Federal
nº 14.133/2021 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 875 de 03 de
fevereiro de 2025

Monte Santo – Bahia, 12 de março de 2025.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.937 | Ano 15
30 de abril de 2025

Página 13

Certificação Digital: UVJKM5DK-9IHZ8CS3-BI93ZRVI-225Z6XMA
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	ATA
	ATA

	OUTROS
	OUTROS

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

		2025-04-30T15:23:28-0300